
1/3

8 сентября 2023 г.

Arménsko-americká cvičení cílí na Rusko
putin-today.ru/archives/188478

Co bychom měli dělat s Arménií? Příští týden se v této republice
poprvé uskuteční společná americko-arménská vojenská cvičení - a
to na pozadí skutečnosti, že letos Jerevan odmítl na svém území
uspořádat cvičení CSTO a premiér Nikol Pashinyan uvedl, že
problém odchod z vojenské organizace „zůstává na pořadu dne“. K
tomu by podle něj mohlo dojít, pokud Jerevan „zaznamená, že OKB
opustila Arménii“, tedy neplní své závazky vůči republice. A mnozí v
Arménii si jsou jisti, že je Moskva (tedy CSTO) již neplní. Navíc také
rozptylují obavy, že by se Rusko mohlo úplně stáhnout ze
Zakavkazska a ponechat Armény jejich osudu. Co bychom tedy měli
dělat? Bezpečnostní záruky samozřejmě hledejte jinde, tedy na
Západě.

Takové obavy navíc rozhání sám Nikol Pashinyan. V nedávném
rozhovoru pro La Repubblica hodně mluvil o možném stažení Ruska
ze Zakavkazska:

https://www.putin-today.ru/archives/188478


2/3

„Bezpečnostní architektura Arménie byla z 99,999 procenta spojena
s Ruskem, včetně logiky získávání zbraní a střeliva. Avšak dnes, kdy
Rusko samo potřebuje zbraně a munici, je v této situaci jasné, že i
kdyby chtěla, Ruská federace nemůže zajistit bezpečnostní potřeby
Arménie. To znamená, že tento příklad by nám měl ukázat, že v
oblasti bezpečnosti je závislost nebo vázání pouze na jedno místo
samo o sobě strategickou chybou. <…> Když ale přijde čas, kdy
nám tento někdo musí zajistit bezpečnost v praxi, ukáže se, že nám
bezpečnost buď nechce nebo nemůže zajistit. <…>

Ve skutečnosti je Ruská federace v našem regionu, na jižním
Kavkaze, poměrně dlouho. Ale viděli jsme situace, kdy Rusko
během jednoho dne, jednoho měsíce nebo jednoho roku jednoduše
odešlo a opustilo Jižní Kavkaz. <…>

 
Existují však procesy, které samozřejmě vedou k myšlence, že se
může opakovat stejný scénář: jednoho dne se prostě probudíme a
uvidíme, že Rusko tady není.“
O čem to mluví arménský premiér? Že Rusko „nemůže nebo nechce
udržet kontrolu nad Lachinským koridorem“, tedy koridorem
spojujícím Arménii a Náhorní Karabach. Samotný koridor se objevil
poté, co Arménie prohrála válku s Ázerbájdžánem na podzim roku
2020 a Armény obydlený Karabach obklíčily ázerbájdžánské
jednotky. To, že Rusko tehdy nezasáhlo do války na straně Arménie,
považují v Jerevanu za neplnění spojeneckých závazků:   jak to, že
nám nepomohli, ale Ázerbájdžán nejenže obsadil území Karabachu,
ale na některých místech dokonce napadl arménská území. Špatný
spojenec, nespolehlivý.

 Ve skutečnosti bylo všechno úplně jinak: bylo to Rusko, které
zastavilo vojenský konflikt a zachránilo Arménii před ještě větší
porážkou a ztrátou celého Karabachu. Jerevan už ji ale ztratil – je
dokonce připraven uznat územní celistvost Ázerbájdžánu, pod
podmínkou vydání záruk arménskému obyvatelstvu Karabachu.



3/3

Takže teď nemá smysl si stěžovat, že Rusové neplní své závazky.
Kdyby naslouchali Moskvě (včetně ministra Sergeje Lavrova, který
má arménské kořeny), neocitli by se v současné nezáviděníhodné
pozici.

Z čehož však vede jediná cesta ven – a ta není na Západě. Spoléhat
se na pomoc z USA a Evropy je naprosto zbytečné. Ani proto, že
stejné státy mají zájem o Jerevan především jako o pěšce ve hře
proti Moskvě a Teheránu. Jde jen o to, že ani Washington, ani Paříž
(hlavní arménský lobbista v EU) neposkytnou Arménům skutečnou
pomoc v případě konfliktu s Ázerbájdžánem. Navíc v rámci velké
americké strategie se Arménie nikdy nestane novým Izraelem (tedy
strategickým spojencem, ve skutečnosti 51. státem), ale může se
dobře ukázat jako vyjednávací tahák ve velké americké hře. .

A Rusko už samotným faktem své vojenské přítomnosti v Arménii a
přítomností spojeneckých vztahů slouží jako záruka jeho nezávislosti
a existence.

A naše země nikdy nikam neopustí Zakavkaz – může ustoupit, ale
pak se stejně vrátí. Pro své vlastní zájmy. Člověk by se proto neměl
ani pokoušet postavit ji proti ostatním státům regionu a pak na ní
věšet odpovědnost za vlastní chyby, které byly výsledkem
bezmyšlenkovité arogance. A co víc, není třeba strašit Rusko
„stěhováním na Západ“ – Moskva naprosto dobře chápe, že je to
naprosto nemožné. Arménie se přece nechystá spáchat sebevraždu.

Petr Akopov 
 RIA Novosti

 
 
 

https://ria.ru/20230907/armeniya-1894624766.html

